
diário oficial Nº 35.572  29Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

5951976/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como inte-
grantes da comissão de monitoramento e avaliação do Termo de Colabo-
ração nº 003/2023 celebrado pela SEDAP com a Organização da Socie-
dade Civil SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE XINGUARA, CNPJ: 
10.248.086/0001-20.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 
1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do 
cumprimento do Termo de Colaboração nº 003/2023 celebrado pela SE-
DAP com o SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE XINGUARA, CNPJ: 
10.248.086/0001-20.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 996043
PORTARIA Nº 362 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/874199;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Colaboração nº 003/2023;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores GRAZIELA CHIARA LEÃO, matrícula 
5965761/1, ocupante do cargo de Coordenadora, MIGUEL MAGNO LUZ 
DE ABREU, matrícula 54194914/2, ocupante do cargo de Assistente ad-
ministrativo e DAYANNE FERREIRA DAS NEVES SOBRINHO matrícula nº 
5951976/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como inte-
grantes da comissão de monitoramento e avaliação do Termo de Colabo-
ração nº 003/2023 celebrado pela SEDAP com a Organização da Socie-
dade Civil SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE XINGUARA, CNPJ: 
10.248.086/0001-20.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 
1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do 
cumprimento do Termo de Colaboração nº 003/2023 celebrado pela SE-
DAP com o SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE XINGUARA, CNPJ: 
10.248.086/0001-20.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 996037
PORTARIA Nº 352 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo nº 2023/1040002;
R E S O L V E:
CESSAR, a partir de 01.10.2023, a concessão de Gratificação de tempo 
integral-GTI, da servidora ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES, matrícula 
nº 22071/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no percentual 
de 50%.
CONCEDER a contar de 01.10.2023, Gratificação de Tempo Integral–GTI, 
de que trata os dispositivos legais acima mencionados, a servidora SUEL-
LEN CECILIA COSTA DE SOUSA, matrícula nº 5940624/ 2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 995681

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 356  DE  10 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1157648
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ROMUALDO BARATA EVANGELIS-
TA, matrícula 16268/1, ocupante do cargo de Pratico Rural, no período de 
11/10/23 A 09/11/23 - 2º período (30 dias), correspondentes ao triênio 
2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 995915

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 346 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE.N° 35.568 DE 06/10/2023
SERVIDOR: LUIZ GUILHERME ASSIS DE MORAES, MATRÍCULA Nº 
5891805/ 3
ONDE SE LÊ: P. AQUISITIVO 11/11/21 A 10/11/22
LEIA-SE: P. AQUISITIVO 11/11/20 A 10/11/21

Protocolo: 995739

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2023 – SEDAP
PROCESSO Nº 2022/843744
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA N° 313/2023, publicada no DOE de 12 de 
setembro de 2023, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MOTORES DE POPA COM RABETA.
DATA DE ABERTURA: DIA 25 DE OUTUBRO DE 2023, AS 10h00min (HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 11/10/2023 até às 09h:59m do dia 25/10/2023 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com

Protocolo: 995732

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  935/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Luiz 
Octávio Rabelo Júnior. CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 23795-
1 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Tomé Açu/PA PA  OBJETIVO: Partici-
par da Caravana da Educação: Prevenção para Monilíase que ocorrerá em 
Tomé Açu/PA. PERÍODO: 14 a 22/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 8 ½ (oito e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  936/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Thiago Augusto de Carvalho Leão.  CARGO: xtensionista Rural I MATRÍ-
CULA: 55.585.956 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tomé Açu/PA PA  OBJE-
TIVO: Participar da Caravana da Educação: Prevenção para Monilíase que 
ocorrerá em Tomé Açu/PA. PERÍODO: 15 a 21/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 6 
½ (seis e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  937/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: An-
tonio Fernando Souza Reis .  CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 
5931463/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tomé Açu/PA PA  OBJETIVO: 
Participar da Caravana da Educação: Prevenção para Monilíase que ocor-
rerá em Tomé Açu/PA. PERÍODO: 15 a 21/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ 
(seis e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 995983

http://www.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br/
file:///O:/Indesign/Executivo/2023/10-%20OUTUBRO/mail.com

